Phil. 9.

uersos: non fractum esse fortuna: retinuisse
 in rebus asperis dignitatē. Sic Cicero Mi-
 lonis in graui, ac difficili tempore vultum
 semper eundem, & vocem, & orationem
 stabilem ac non mutatam commendat, &
 eius in fractum & excelsum animum ex-
 tollit. Sumendæ autem res erunt aut mag-
 nitudine prestabiles: aut nouitate primæ:
 aut genere ipso singulares. Eiusmodi re-
 rum plenæ sunt orationes Ciceronis pro le-
 ge Manilia, & pro M. Marcello, in qua-
 rum altera C. Pompeium, in altera Iulium
 Cæsarem laudat: neque enim parvæ, neq;
 vilitatæ, neque vulgares admiratione, aut
 omnino laude dignæ videri solent. Est etiã
 cum cæteris præstantibus viris compara-
 tio in laudatione præclara. Sic apud Vergi-
 lium Augustus Cæsar cum his compara-
 tur, quorum erant illustres victoriæ.

Nec verò Alcides tantum telluris obiuit,
 Fixerit eripidem ceruam licet, aut Erymanthi
 Placarit nemora, & Lernam treme fecerit arcu.
 Nec qui pampineis victor iuga flectit habenis,
 Liber agens celfo Nisæ de vertice tigris,

Li. Æn.
6.

Et Cicero in Philippicis, M. Antonium cum Tarquinio superbo comparat: & D. Bruti, qui regnare non poterat, Antonium beneficia in Rep. maiora esse docet, quam L. Bruti, à quo Tarquinius expulsus est.

De tempore, quod finem hominis,
in sequitur.

CAP. XXXVIII.

Nec mors eorum, quorum vita laudabitur, silētio præteriri debet: si modo quid erit animadvertendum, aut in ipso genere mortis, aut in ijs rebus, quæ mortem erunt consecuta. In tēpore autem, quod finem hominis insequitur insunt habiti post mortem honores, decreta virtutis præmia, res gestæ iudicijs hominum comprobata. Afferunt etiam laudem liberi parentibus, vrbes conditoribus, legislatoribus, artes inuentoribus, nec non instituta quorundam auctoribus. Hinc est illud Ciceronis

de

De Servio Sulpicio. Quamquam nullum, Phil.
 monumentum avarius Ser. Sulpitius re-
 linquere potuerit, quam effigiem morum
 suorum, virtutis, constantiae, pietatis, in-
 genij filium, cuius laetus aut hoc honore
 vestro, aut nullo solatio levari potest. Et
 in alia oratione: Romulum, qui hanc vr- In Catil.
 bem condidit, ad deos immortales bene-
 uolentia famaque sustulimus. Ovidius lau-
 dem eorum, qui astrorum scientiam inue-
 nerunt, his elegantissimis carminib. cele-
 bravit.

Fœlices anime, quibus hæc cognoscere primum, Fast. l. 1.
 In domos operum scantere cura fuit.
 Credibile est illos priter vitisque iocisque
 Alius humanis exeruisse caput.
 Non Venus, ex vinum sublimia pectora fregit,
 Officiumque fori militieque labor.
 Nec levis ambitio perfusaque gloria fuso,
 Magnarumque fames sollicitavit opum.
 Admovere oculis distantia sidera nostris
 Liberatque ingenio supposuere suo.

Omnis ordo supradictus in vituperatione Quintil.
 constabit tantum in diversum, id quod in ora 9. l. 2.
 tioni.

*tionibus Ciceronis in Pisonem, in Vatiniū,
in M. Antonium, maximeq; ex secunda
Philippica animaduertent licet.*

De laude urbium.

CAPVT. XXXIX.

Quinti. **L**audantur vrbes similiter atque homi-
li. 3. c. 9. nes. Nam pro parente est conditor, &
multum authoritatis affert vetustas, &
virtutes ac vitia circa res gestas, eademq;
in singulis. Illa propria, quæ ex loci positio-
ne, ac munitione sunt. Ciues illis vt homi-
nibus liberi, decori. Ad hunc locum perti-
net illud Virgil. de vrbe Roma.

Jenci, 6. En huius, nate, auspicijs illa inclita Roma.
Imperium terris, animos equabit olympo,
Septemque vna sibi muro circumdabit arces,
Felix prole virum.

*Idem etiam poeta Italiae laudes elegantis-
sime celebravit ex his locis, in secundo li-
bro Georgicorum.*

De deliberatione.

CAP. L.

Que

Quæ traditæ sunt exornationis præcep- Arist. Lib
 ta, multum ad sententiam dicendam ca. 9.
 valent: quia plerumque eadem illic lauda- 1. 3 c. 10.
 ri, hic suaderi solent. In deliberando finis De orat.
 est dignitas, ad quem omnia referuntur in 2.
 consilio dando sententiaque dicenda: sunt Quintil.
 autem & in suadendo, & in dissuadendo 1. 3 c. 10.
 tria primum spectanda: quid sit, de quo de-
 liberetur: qui sint, qui deliberent: qui sit,
 qui suadeat.

De re, de qua deliberatur.

CAPVT. LI.

Rem, de qua deliberatur, aut certum est Ar II. 9.
 posse fieri, aut incertum. Si incertum c. 6 & 7.
 hæc erit quæstio sola, aut potētissima. Sa Quintil.
 pe enim accidit ut prius dicamus, ne si pos- li. 3 c. 10.
 sit quidem fieri, esse faciendum: deinde fieri
 non posse. Cum autem de hoc queritur, con-
 iectura est, ut, An Rex Emanuel terras
 ultra Oceanum sic inuenturus. Sic ait Ci- Philli. 7.
 cer. Pacem cum M. Antonio esse nolo
 quia turpis est, quia periculosa, quia esse
 non

Quinti. non potest. Quae tria diligentissime in oratione explicat. Quaedam fieri posse, & futura esse credibile est. Sed aut alio tempore, aut alio modo. Partes suadendi in unum versum sunt tres, prima est, ut doceamus effici posse id, quod suademus: secunda deinde honestum esse: postremo vero esse utile. In primis itaque videndum est, an effici possit id, quod suademus, nam si quid effici non possit, deliberatio tollitur, quantum & honestum & utile sit: videndum etiam est quam facile possit in rem quae per difficulta sunt, perinde habenda sunt, ac si effici non possint. Et cum de necessitate attendemus, & si aliquid non necessarium videbitur, videndum tum erit, quam sit magnus. Quod enim per magni interest, pro necessitate saepe habetur. Est apud T. Liviū præclara P. Scipionis oratio, in qua & posse Annibalem in Africa vinci demonstrat: & ad dignitatem populi Romani famamque apud reges, gentesque externas pertinere, non ad defendendam modò Italiam, sed ad inferendam etiam Africae arma, videri Romanis animam.

Ar. Rhe.
 l. 1. c. 4
 Cicero.
 De ora.
 2.

Libr. 8.
 dec. 3.

animum esse: Et in primis esse utile requi-
escere aliquando diu vexatam Italiam, ut
popularique inuicem Africam.

De his, qui deliberant.

CAP. LII.

Diuersi sunt deliberantium animi: Quintil.
l. 1. c. 10.
sive consultant plures, sive singuli, in
utrisque differentia est. Quia & in pluri-
bus multum interest, senatus sit, an populus:
Romani, an Hispani, an Galli: & in sin-
gulis, Cato an Cicero, Caesar an Pompeius
deliberet. Proinde intuenda sexus, dignitas
etas, sed mores precipue discrimen dabunt.
Duo enim sunt hominum genera, alterum In Part.
indoctum, & agreste, quod ante fert semper,
utilitate honestati: alterum expolitum, quod
rebus omnibus dignitatem anteposit.

De prima parte suadendi.

CAP. LIII.

Si honestatis pulchritudo cerni oculis Art. 1. 16
r. e. c. 9
Offic.
posset, mirabiles sui amores excitarer.
Sed

In part. Sed quoniam genus bonum ad honesta
 rem natum malo cultu, grauisq; opinioni
 bus corruptum est, diligentibus cohortatione
 opus est. Et honesta quidem apud honestos
 suadere facillimum est: si vero apud turpes
 recta obtinere conabimur, ne videamur,
 exprobrare diuersam vitæ sectam, cauendum
 est. Et animus deliberantis non sola
 virtutis commendatione permouendus,
 sed laude, vulgi opinione, & secutura
 utilitate aliquanto vero magis obijciendo
 aliquos, si diuersa fecerint, metus. Nā præter
 id, quod his leuissimi cuiusque animus
 facillimè terretur, nescio an naturaliter apud
 plurimos plus valeat malorum timor,
 quam spes bonorum. Genus est enim eiusmodi
 [ait Cic.] quod vestros animos excitare
 atque inflammare debet, in quo agitur
 pop. Ro. gloria quæ vobis à maioribus, cum
 magna in omnibus rebus, tum summa in
 re militari tradita est: agitur salus socio-
 rum, atque amicorum pro qua, multa ma-
 iores vestri magna, & graua bella gesserunt:
 aguntur certissima pop. Ro. vectigalia

Quinti.
 l. 3 c. 10.

lia, & maxima quibus amissis, & vacis
 ornamenta, & subsidia belli requiretis. So-
 la virtutis commendatione incendit mili-
 tum animos Cato apud Lucanum ad eg-
 grediendum iter difficillimum & pericu-
 losissimum.

O quibus vna salus placuit mea castra secutis
 Indomita ceruice mori, componite mentes
 Ad magnum virtutis opus, summosq; labores.

Lib. 9.

Quam orationem pulchra illa claudit sen-
 tentia.

Serpens, fitis, ardor, arena,
 Dulcia virtuti. Gaudet patientia duris,
 Lætius est, quoties magno sibi constat, honestum.

Sæpe etiam controuersia inter hominum
 sententias in illo est, vtrum sit honestius.
 Affirmant autem viri sapientissimi om-
 ne officium, quod ad cõiunctionem homi-
 num, & ad tuendam societatem valet, an
 reponendum esse illi officio, quod cogni-
 tione & scientia continetur. In ipsa autẽ
 communitate sunt gradus, ex quibus, quid
 cuique præstet, intellegi potest, vt prima
 Deo Optimo Max. secunda patria, tertia

parentibus, deinceps gradatim reliqua reliqua
 quibus debeantur. Ex quibus atque simili-
 bus intelligimus, quomodo hanc suasionis
 partem, quæ ad honestatem pertinet tra-
 ctare debeamus.

De utilitate. CAP. LIII.

Ari. l. 1. r.
 rhe. c. 6
 Quinti
 l. 3. c. 10.

AN sit autem facile magnum, iucundum,
 sine periculo, ad quæstionem pertinet
 utilitatis. Suasor itaque vel omnia hæc,
 vel eorum pleraque in esse in eo, quod sua-
 det, ostendet. Ilioncus his verbis alloquitur
 Latinum regem apud Virgilium.

Dijis sedem exiguam patrijs, littusq; rogamus
 Innocuum, & cunctis vndamq; aramq; patentem
 Non erimus regno indecores: nec vestra feretur
 Fama levis, tantiq; abolefcet gratia facti.

Li 8.
 Dec 3.

Qui verò dissuadet, ille difficile, paruum,
 in iucundum, periculosum monstrabit. Hoc
 modo Fabius Maximus apud T. Livium
 ne P. Scipio in Africam traiciat, conten-
 dit: cū Annibal hostis in columi exercitu
 quartum decimum annum Italiam obsideat.
 Nam nunc quidem præter quam quod, et

in Italia, & in Africa duos diuersos exitus
 citus alere aerarium nō potest, præter qua
 quod vnde classes tueamur, vnde commen
 tibus præbeas sufficiamus nihil reliqui
 est: periculi tandem quantū audeatur, quē
 fallit? Deinde grauiter & sapienter diffi
 cultates multas, & pericula cōmemorat,
 quæ futura sint, ni consul vterque in Italia
 retineatur. Eodem etiam modo propositis
 duobus vtilibus, vtrum sit vtilius contro
 uersa est. Cum autē species vtilitatis cum
 honestate certat, qui vtilitatē defendet, enu
 merabit cōmoda pacis, opum, potentia ve
 ctigaliū, præsidij, militum, vtilitatesq; cœ
 terarum rerum, quarū fructum vtilitate
 metimur: itemq; incōmoda contrariorum.
 Ex his locis Catilina apud Salustiū ad ne
 fariū facinus, quod ille maximū atq; pul
 cherrimum vocat, cōiuratos hortatur, Vo
 bis (inquit) est domi inopia foris æs alienū,
 mala res, spes multo asperior, denique quid
 reliqui habemus prætermiseram animā?
 Quin igitur expergiscimini? en illa, quā
 sæpe optastis, libertas: præterea diuitiæ,

De ora
to. 2.Saburr.
de Caul.

decur gloria in oculis sita sunt Curio simili-
liter apud Lucanum spec^{is} utilitatis Lu-
lium Casarem ad civile bellum hortatur.

Lib. 1.

Bellantem geminis tenuit te Gallia lustris,
Pars quot a terrarum: facili si praelia pauca
Gesseris euentu: tibi Roma subegerit orbem.

Qui ad dignitatem impellet, maiorū exē-
pla, quæ erunt vel cum periculo gloriosa
colliget, posteritatis immortalē memoriā
augebit, utilitatē ex laude nasci defendet,
semperq; eam cū dignitate esse coniunctā.
Hæc autem exercitatio defendendi speciē
utilitatis cōtra honestatem, in qua vna ve-
ra est utilitas, ad scholarum exercitatio-
nes utilis est: nam & iniquorum ratio
noscenda est, ut melius & qua tueamur.

Quintil.
l. 3. c. 10.

De eo, qui suadet.

PAR. LV.

De orat.
2.
Quinti,
l. 3. c. 10.

Multum etiam refert, quæ sit persona
dicentis, suadere enim aliquid, aut
dissuadere gratissimæ est personæ. Nam
& sapientis est, consiliū explicare suum de
maximis rebus: & honesti & disertī, ut
mente

mente providere, autoritate probare, oratione persuadere possit. Nunc [ait Cic.] cum
 & autoritatis in me tantum sit, quantum Maan.
 vos honoribus mandandum esse voluistis: et
 ad agendum facultatis tantum, quantum
 homini vigilanti ex forensi usu prope quotidiana dicendi exercitatio potuit asserre:
 certe, & si quid in dicendo consequi possum,
 ijs ostendam potissimum, qui ei quoque rei
 fructum suo iudicio tribuerunt. Antea Quintil.
li. 3. c. 10
 acta vita si illustris fuit, aut clarius genus, aut
 ætas, aut dignitas affert expectationem, videndum est ne quæ dicuntur, ab eo qui dicit
 dissentiant. Hoc egregie servavit Virg. in
 Latino rege, quem sic dicentem introducit.

Æn. l. 11

Olli sedato respondit corde Latinus

O prestans animi iuuenis, quantum ipse feroci

Virtute exuperas, tanto me impensius æquum est.

Consulere, atque omnes metuentem expendere partes.

At his contraria summissiorem quendam modum postulant. Nam quæ in alijs libertas est, in alijs licentia vocatur & quibusdam sufficit autoritas, quosdam ratio ipsa ægre tuetur.

Quædam in deliberatione obser-
uanda. CAPUT. LVI.

Arist. I. 1
Rhe. c. 8.
De or. 2
Quinti.
II. 1. c. 10

AD consilium de Repub. dādum caput
est nosse Rempublicam, ad dicendum
Verò probabiliter nosse mores ciuitatis,
qui quia crebro mutantur, genus quoque
orationis est sæpe mutandū. In senatu mi-
nori apparatu dicendum est, sapiens enim
est consilium, multisque alijs dicendi relin-
quendus locus, vitanda etiam ingenij, ostē-
tationisq; suspitio. Concio capit omnē vim
orationis, & grauitatem, varietatemque
desiderat: maximaq; pars orationis admo-
uēda est ad animorum motus. Hoc videre
est in quibusdam Ciceronis orationibus cō-
tra M. Antoniū in senatu habitis, quæ
cum sint elegantes & disertæ, nullum ta-
men apparatus habent. At oratio pro le-
ge Manilia, & orationes de lege Agra-
ria, multo magnificentius habent, & or-
natius genus dicendi. Vis autem ad sua-
dendum exemplorum est maxima, aut re-
centium, quo notiora sunt, aut veterum,

Arist. I. 1
Rhe. c. 9.
Quinti
I. 4 c. 10.
Cice. in
par.

quo plus auctoritatis habent. Plerumque enim videntur respondere futura praeteritis, habeturque experimentum velut quoddam rationis testimonium. Suadet Fabius Maximus in senatu, ne P. Scipio Annibalè in Italia relicto in Africam trajiciat: Dies me deficiat [inquit] si reges Imperatoresq; temerè in hostium terras transgressos, cū maximis cladibus suis, exercituumq; suorum enumerare velim. Deinde vetus affert Atheniensium exemplum, qui classe in Siciliam transmissa, rempublicam suam in perpetuum afflixerunt. Et novum M. Atilij, qui in ea ipsa Africa annis ante quadraginta in praelio victus & captus est. Sequebatur, ut ea, quae iudicijs accommodata sunt, explicarentur: sed quia iudiciorum mutata ratio, ut ea praecepta parum sint necessaria, efficit, & ex orationibus Cicero nis, & locis supradietis, tum etiam his, quae de partibus orationis dicentur, facile cognosci possunt: sequitur ut de secunda parte Rhetoricae dicamus.

De Arte Rhetorica.

LIBER II.

MDCCLXXIII

De dispositione.

CAP. I.

SECUNDVS hic liber
 dispositionis præcepta con-
 tinebit, quæ oratori peruti-
 lia sunt, & maximè neces-
 saria. Quid enim diligen-
 ter argumenta inuenisse conferet, nisi pari
 diligentia, quæ inuenta sunt, collocentur?
 Excellentis ducis virtus non magis in di-
 ligendo fortissimè & strenuissimò quoque
 milite ad bellum, quàm in instruenda ad
 pugnam acie cernitur: & si quam in cor-
 poribus nostris, aliorum uè animalium par-
 tem permutes atq; trãsferas, licet habeat
 eadem omnia prodigium sit tamen. Et ar-
 tus etiam leuiter loco moti perdunt, quo
 uiguerunt vsus: & turbati exercitus sibi
 ipse

Quinti.
 libr 7. in
 præfa.

ipsi sunt impedimento. Sic oratio carens hac virtute, tumultuetur necesse est, & sine rectore fluitet, nec cohaereat sibi: multa repetat, multa transeat, velut nocte in ignotis locis errans: nec initio, nec fine proposito, casum potius quàm consiliũ sequatur. Quapropter hic liber dispositioni seruiat. Est autẽ dispositio rerum inuentarũ in ordinem distributio. Cuius in infinita questione ordo est ferè idem, qui expositus est locorum. In definita autem adhibenda sunt illa etiam, quæ ad motus animorum pertinent. Atque eo fit, ut utamur Exordio, Narratione, Confirmatione, Peroratione. Hæ sunt enim quatuor orationis partes, per quas inuẽta distribuimus. Quarũ duæ valent ad rem docẽdam, narratio & confirmatio: ad impellendos animos duæ, principium & peroratio, de quibus sigillatim dicendum est.

De inuent. 1.

In part.

In part.

De Exordio. CAP. II.

EXordium est oratio animum auditoris idonee comparans ad reliquam dictio-

De Inuẽ.
Quint. 1.
4 c. 1.

E S nem.

In part.

nem. Id fierit tribus maximè rebus inter
 auctores plurimos constat, si beneuolum,
 attentum, docilem auditorem fecerimus,
 quorū primus locus, id est, ut amice audia-
 mur, est in personis nostris, auditorum, ad-
 uersariorum, è quibus initia beneuolentiæ
 concilianda comparantur, aut meritis no-
 stris, aut dignitate, aut aliquo genere vir-
 tutis, & maximè liberalitatis, officij, iusti-
 tiæ, fidei, contrarijs que rebus in aduersa-
 rios conferendis, & cū auditoribus aliqua
 coniunctionis, aut causa, aut spe significā-
 da. Cicero pro C. Rabirio perduellionis reo,

Pro C.
Rabirio.

*Me cum amicitia vetusta, tum dignitas
 hominis, tum ratio humanitatis, tum meæ
 vitæ perpetua consuetudo, ad C. Rabiriū
 defendendum est adhortata: tum verò ut
 id studiosissimè facerem, salus Reip. Con-
 salare officium, Consulatus denique ipse
 mihi vna vobiscum cum salute Reip. com-
 mendatus coegit: hæc autem accuratè in
 eo exordio & ornatè explicat. In oratione*

Pro P.
Sylla.

*verò pro P. Sylla sic ait: Quanquam ex
 huius incōmodis magnā animo molestiam*

capio,

capio, tamen in cæteris malis facile parior
 oblatum mihi tempus, in quo boni viri le-
 nitatē meam, misericordiamq; notā omni-
 bus quondā, nunc quasi intermissā agnos-
 cerēt, improbi ac perditī ciues edomiti at-
 que victi præcipitante Rep. vehementem
 me fuisse atque fortem, conseruata mitem
 ac misericordem faterentur. Et pro Cn. pro Cn.
Plancio.
 Plancio suam cū iudicibus coniurctionem
 significat his verbis, Nunc autē vester Iu-
 dices conspectus, & consenssus iste reficit,
 & recreat mentem meam cū intueor &
 contemplor vnumquemque vestrum: video
 enim hoc in numero neminē cui mea salus
 cbara non fuerit, cuius nō extet in me suū
 meritum, cui non sim obstrictus memoria
 beneficij sempiterna. Itaq; non extimesco,
 ne Cn. Plancio custodia mea salutis apud
 eos obsit, qui me ipsum maximē saluū vide-
 re voluerūt. At in oratione pro P. pro P.
Quint.
 Quintio vim aduersariorum & gratiam in in-
 uidiā vocat: & C. Aquilium eosq; qui in
 cōsilio ad sūt, orat atq; obsecrat, ut multis
 iniurijs iactatā atq; agitatam æquitatē in

eo tandem loco consistere atq; cōfirmari p̄
 tiantur. Intelligēter autem vt audiamur,
 & attente à rebus ipsis ordiendum est sed
 facillimè auditor discit & quid agatur, in
 telligit, si cōplectare ab initio genus natu-
 ramq; causæ, si definias, si diuidas, si neq;
 prudentiam eius impediās confusione par-
 tium, nec memoriā multitudine. Sic exor-
 ditur Cicero pro A. Cluentio: Animaduer-
 ti Iudices, omnem accusatoris orationē in
 duas diuisam esse partes: Quam distribu-
 tionē ait certum sibi esse in defensione ser-
 uare, vt omnes intelligāt nihil eū nec sub-
 zerfugere voluisse reticēdo, nec obscurare
 dicendo. Vt attente autē audiamur trium
 rerū aliqua consequemur. Nā aut magna
 quædam proponemus, aut necessaria, aut
 coniuncta cum ipsis, apud quos res agetur.
 Luculēter hunc locū Cic. tractauit in exor-
 dio nobilissimæ orationis pro domo sua:
 Quòd si vllò tēpore magna causa in sacer-
 dotū pop. Ro. iudicio ac potestate versata
 est, hæc profectò tanta est, vt omnis Reip.
 dignitas, omnium ciuium salus, vita, liber

tas aræ, soci, dij penates, bona fortuna, domicilia, vestra sapiëntiæ, fidei, potestatis cõmissa creditaq; esse videantur. Verum Quintil. 4 c. 1.
ex his, quæ proposita sunt, a iudicibus aliud pro varietate causarum desiderari palam est.

De generibus causarum.

CAPVT. III.

Genera porro causarum, plurimi quin. Quintil. 1.4.c.1.
que fecerunt, honestum, humile, dubium Cicer. 1. de inuẽ.
vel anceps, admirabile, obscurum. Sunt
quibus recte videatur adijci turpe, quod
alii humili, alii admirabili subiiciunt. Ad
mirabile autem vocant, quod est præter opi-
nionem hominum constitutum. In ancipiti
maximè beneuolum iudicem, in obscuro do-
cilem, in humili attentum, parare debemus:
nam honestum quidem, ad conciliationem
satis per se valet, in admirabili & turpi
remedijs opus est: & eo quidam exordium
in duas diuidunt partes, principium, & Ad Her. lib. 1.
insinuationem, ut sit in principijs recta be- Cic. de inuẽ. lib. 1.
neuolentiæ, et attentionis postulatio, quæ
quia esse in turpi causa genere non possit,
insinua-

Quinti
lib. 4. c. 1.
apud Her.
lib. 1. Cic.
De lib.
uenat. l. 1.

insinuatio surrepat animis, maxime ubi
causa non satis honesta est, vel quia
res sit improba, vel quia hominibus pa-
rum probetur. Et quidem quibus aduer-
sus hæc remedijs sit medendum, consiliū
ex causis sumetur. Illud in vniuersum præ-
ceptum sit, ut ab ijs quæ lædunt, ad ea,
quæ prosunt, refugiamus. Si causa labo-
rabimus, persona subueniet, si persona, cau-
sa. His etiam de causis insinuatione vten-
dum est, si aduersarij oratio auditorum
animos occupauerit, vel si dicendum apud
fatigatos est: quorum alterum promitten-
do nostras probationes, & aduersas elu-
dendo vitabimus: alterum & spe breuita-
tis, & ijs, quibus attentum fieri auditorē
docuimus. Vt uarietas etiam opportuna re-
ficit animos, & undecunque petita audi-
toris voluptas leuat tædium.

Cuiusmodi exordia esse debeant.

CAPVT. IIII.

Arist. l. 3.
rhet. c. 14
De or. 3
Quinti.
lib. 4. c. 10.

EXordia semper cū accurata, & acuta,
& instructa sententijs, apta verbis,
tum

zum causarum propria esse debent. Prima est enim quasi cognitio, & cōmendatio oratoris in exordio, quæ continuò cum, qui audit, permulcere atque allicere debet. Maxima autem copia exordiorū ad auditorē aut alliciendum, aut incitandum ex his locis trahitur, qui ad motus animorum cōficiendos inerunt in causa: quos tamē totos in exordio explicari non oportebit, sed tantum impelli primò auditorem leniter, ut iam inclinato reliqua incumbat oratio.

De vitijs exordij. CAP. V.

HÆ autē sunt vitia certissima exordiorum, quæ summopere vitare oportebit: vulgare commune, commutabile, longum, separatum, transsum contra præcepta. Vulgare est, quod in plures causas potest accommodari, ut convenire videatur. Commune est, quod nihilominus in hanc, quam in contrariā partē causæ potest convenire. Commutabile est quod ab adversario potest leniter mutari ex contraria parte dici. Longū est, quod pluribus verbis, aut

De in-
uēt li. 2.
ad Her.
lib. 1.
Quinti.
14. c. 3.

sentētijs, ultra quā̄m satis est, producitur. Oportet enim ut a dibus ac tēplis vestibula, & aditus, si causis proportionē rerum principia præponere. Separatum est, quod non ex ipsa causa ductū est, nec sicut aliquod membrū annexum orationi. Translatum est, quod aliud cōficit quā̄m causæ genus postulat, ut si quis docilem facit auditorem, cum benevolentiam causa desideret: aut si principio utatur, cum insinuationem res postulet. Contra præcepta est, quod nihil eorum efficit, quorum causa præcepta de exordijs traduntur: hoc est, quod eum, qui audit, nec beneuolum, nec attentum, nec docilem readit, aut, quo profecto nihil peius est, ut contra sit, facit.

De exordio quædam in genere
iudiciali. CAP. VI.

Arist. l. 4.
re c. 14.
De or 2
Quintil.
l. 4. c. 1.

DICTUM est de exordio in commune, restat ut breuiter, si quid in singulis generibus in exordiando proprium est, adijciamus. Et à iudicijs incipiamus, veteres oratores diligēter id curabāt, ut in genere iudi-

indiciali ex ipsis visceribus causæ sumerent exordia: iudicē conciliabant non tantum laudando eum, sed laudem eius ad utilitatem causæ suæ coniungētes, allegādo pro honestis dignitatem illi suā, pro humilibus iustitiā, pro infelicibus misericordiā, pro læsis severitatē, & similiter cætera: metū nonnunquā amovebāt, ut Cicero pro Milone, ne arma Pompeij contra se disposita putarent, laboravit: nonnunquā adhibebant, ut idem in Verrem facit. Dabant etiam operam ne ostentarent in principijs curam. Non semper autem exordio utebantur, sed in honestis, in parvis etiam atque frequentibus causis ab ipsa re omisso exordio incipiebant.

Aristot.
Rhet 1 3
cap. 14.
Quintil.
l. 4. c. 1.
Cice. de
orat. 2.

De exordio in exornatione, & deliberatione. CAP. VII.

PRæter ea, quæ de exordio dicta ingenus demonstratiuū facile transferri possūt, illud est notandū: exordia in eo esse maximè libera, ut Aristoteles existimat. Nam & longe à materia duci, & ex aliqua rei

Rhe. ad
Alex. c.
31. &
Quintil.
li. 3. c. 10

E vicinia

vicinia possunt. In deliberatione verò saepe nulla vel breuia esse debent. Non enim supplex ut ad iudicē venit orator, sed hortator, atq; auctor. Quare cum principio vitetur, proponere, qua mēte dicat, quia velit, quibus de re^o dicturus sit, debet, hortariq; ad se breuiter dicentem audiendum.

De narratione. CAP. VIII.

Narratio est rerum explicatio, & quædam quasi sedes ac fundamentum constituenda fidei. Oportebit autem eam tres habere res, ut breuis, ut aperta, ut probabilis sit: per quas efficitur, ut auditor intelligat, meminerit, credat. Erit autē breuis narratio, si constet simplicibus verbis, & semel vnaymaginē res dicatur. Etiam si reciderimus omnia, quibus sublati neque cognitioni quicquam: neque utilitati detrahatur. Non tamē inornata debet esse breuitas, alioqui sit indocta. Erit autem perspicua, si verbis vsitatis, si ordine temporum conseruato, si non interrupto narrabitur. Probabilis autem erit, si per-

sonis;

In part.
Quinti.
l. 3. c. 10.

Arist. l. 3
the. cap.
16.

In part.
De In-
uent l. 1
ad Her
li. 4 c. 2.

In part.
Quinti.
l. 4 c. 1.

In part.

Tonis, si temporibus, si locis ea, quæ narra-
 buntur consentient si cuiusque facti, &
 euenti causa ponitur: si testata dici videbū-
 tur: si cum hominū opinione, auctoritate, si
 cum lege, cum more, cū religione cōiuncta:
 si probitas narrantis significabitur: si anti-
 quitas, si orationis veritas, & vitæ fides. Ci-
 ceroni vehementer placet vt iucunda, &
 suavis sit narratio, eamq; suauē esse narra-
 tionē ait, quæ habet admirationes, expecta-
 tiones, exitus inopinatos, quæ interpositos
 motus animorū, colloquia personarū, dolo-
 res, iracūdias, metus, lætities, cupiditates.

In part.
 & 2 de
 orat. &
 Quinti.
 li. 4. c. 8.

Quando narratione vtendum sit.

CAPVT. IX.

In iudicijs quando vtendum esset, aut De or. 8
 non esset narratione, id erat consilij.
 Nec enim si notares esset, nec dubiū erat,
 quid gestum esset, narratio adhibebatur,
 nec si aduersarius narrauerat, nisi si resel-
 lebatur. In exornatione verò narratio
 non erit vlla, quæ necessario consequitur
 exordium, sed si qua incidit, cum aliquid

Aristot.
Rhet. 3.
cap. 16.
Cicer. in
parti.
Quinti.
li. 3. c. 8.

eius, de quo loquemur, nobis narrandum sit, cū laude, aut vituperatione, præceptio narrandi de hoc loco petitur. Nec multū sanē saepe in deliberatione narrādū est: est enim narratio præteritarum rerū, aut præsentium: suasio autem futurarū. Priuata certē deliberatio narrationē nūquā exiget eius dūtātaxat rei, de qua dicenda sententia est, quia nemo ignorat id, de quo consulit: extrinsecus possunt pertinētia ad deliberationem multa narrari. In cōcionibus saepe est etiā illa, quæ ordinē rei docet, necessaria. Nunc ad confirmationem trāseamus.

De confirmatione CAP. X.

Arist. 3.
Rhetor.
c. 17.
De orat.
2.
De Inuē.
lib. 1. ad
Her. 1. 1.

SEquitur confirmatio in qua superēda sunt firmamentā causæ coniuñctē, & infirmandis contrarijs, & nostris confirmandis, namq; vna in causis ratio quæ dā est eius orationis, quæ ad probandā argumentationē valet: ea autē & confirmatio nē, & reprehensionē querit. Sed quia nec reprehendi, quæ cōtradiciuntur, possunt, nisi zua confirmes: neq; hæc cōfirmari, nisi illa repre

reprehēdas, id circo hęc & natura, & tra-
 ctatione, & vtilitate cōiuncta sunt. Tota Ad Her.
li. 1.
 autē spes vincendi, ratioq; persuadendi in
 hac parte posita est. Nā cū argumēta nos-
 tra exposuerimus, cōtrariaq; dissoluerim⁹
 absolutē nimirū erit à nobis oratoris mune-
 ri satisfactū. Vtrūq; igit poterim⁹ cōmode
 facere si cōstitutionē causę cognouerimus.

Quid sit status. CAP. XI.

STatus est quęstio, quę ex prima causa Quint. l.
3 c. 6.
 rum conflictione nascitur, ut sit intētio
 accusatoris: Sylla cōiurasti cum Catilina: Status
oratio-
nis pro
Sylla.
 depulsio verò defensoris: non cōiuravit: Ex
 hac prima cōflictione nascitur illa quęstio
 coniuuauerit ne Sylla cū Catilina quam
 quęstionem vel statum, vel cōstitutionē
 oratores appellāt. Stat⁹ autē appellatio di-
 titur ducta vel ex eo, quòd ibi sit prim⁹ cau-
 sę cōgressus, vel quòd in eo causa consistat.

Quot sint status. CAP. XII. Cic. in
Top. &
in part.
Quinti.
l. 3. c. 8.

CV tria sint, quę in omni disputatio-
 ne querātur, sit nec ne, quid sit, quale

fit: fit ut constitutiones quoque tres sint. Prima coniecturalis, in qua, fit, nec ne, quærimus, ut, fit nec ne insidiatus Miloni Clodius? secunda autem nominis vel finitionis, cum quid sit aliquid, & quo nomine afficiendum investigamus, ut Fuerit ne Iulius Cæsar rex an tyrannus, an dictator? tertia in qua de utilitate, honestate, æquitate disseritur, de que his rebus, quæ his sunt contrariæ, ut, Recte ne fecerit Romulus cum fratrem interfecit? Eius constitutionis partes sunt duæ, quarum una absoluta, altera assumptiua nominatur. Absoluta est, cum id ipsum quod factum est, ut aliud nihil foris assumatur, recte factum esse dicemus. Ea est eiusmodi: Pater filium verberavit. is iniuriarum cum patre agit, pater nihil aliud defendit, nisi licere filium à patre verberari. Assumptiua est, cum aliquid necessario foris assumitur, ut recte factum esse aliquid confirmemus: ut, Milo damnetur nisi foris assumat, à Clodio sibi esse factas insidias. Hæc tres constitutiones et in exornatione, et in deliberatione, & in iudicio reperiuntur.

ad Her.
 l. 1. Cic.
 de inuē.
 lib. 1. &
 Quinti
 17. c. 5.

De ratione, firmamento, & iudicatione. CAPVT. XIII.

Rationem appellant oratores eam, quae
 affertur à reo depellēdi criminis cau-
 sa, quae nisi esset, quod defenderet non ha-
 beret: firmamentum autē quod contra ad
 labefactandā rationem refertur, sine quo
 accusatio stare nō potest. Ex rationis autē,
 & firmamēti cōflictione, & quasi concur-
 su, quaestio exoritur quaedam, quam iudi-
 cationem appellat, in qua, quid deueniat
 in iudicium, & de quod sceptetur, quari
 solet, hoc modo: Orestes cum confiteatur
 se interfecisse matrem, nisi attulerit ratio-
 nē, peruertit defensionem: et eo affert eam:
 Illa enim, inquit, patrem meum occiderat.
 Tum contra rationem defensoris firmamē-
 tum ab accusatore subijcitur, hoc modo:
 Sed non abs te occidi tamen, neq; in dem-
 natam pœnas pēdere oportuit. Ex coniu-
 ctione rationis & firmamenti iudicatio
 constituitur, hoc modo, Cum dicat Orestes
 se patris vltiscendi causa matrē occidisse,

Cice. in
 par.
 ad Her.
 lib. 1.
 De in-
 uēt li. 1.
 Quinti.
 l. 3. c. 17

rectum ne fuerit à filio sine iudicio Clitens
 nestram occidi? Ergo hac ratione iudica-
 tionem reperire conuenit, ad quam omnē
 rationem totius orationis conferri oportet.
 Cicco, in
 par. bit. Nam primus status diffusam habet
 questionem, rationum verò & firmamen-
 torum contentio adducit in angustum dis-
 ceptionē. Ea in coniectura nulla est, ne-
 mo enim eius quod negat factum, rationē
 aut potest, aut debet, aut solet reddere.
 Itaque in his causis eadem & prima quæ-
 stio, & disceptatio est extrema.

Quo statu quæstio, quæ in scripto
 existit continetur. CAP. XIII.

Cicco, in
 top. Quinti.
 l. 7. c. 6.
 De in-
 uent. 1.

SÆpe ex scripti etiā interpretatione exi-
 stit contentio, quod quatuor modis po-
 test contingere. Aut enim defenditur non
 id scriptum dicere, quod aduersarius uelit,
 sed aliud: id autem contingit cū scriptum
 ambiguum est, ut duæ differentes sententiæ
 accipi possint. Tum opponitur scripto vo-
 luntas scriptoris. Tū scripto scriptum con-
 trariū assertur: aut ex eo quod scriptū est,
 aliud

aliud quoque, quod scriptum non est ducimus. Ita sunt quatuor genera, quæ contro-
 uersiam in omni scripto facere possunt, am-
 biguū, discrepantia scripti & voluntatis,
 scriptura contraria ratiocinatio. *Ambi-
 guū* hoc modo. Testamento quidam iussit
 poni statuam aureā hastam tenentē: quæ-
 ritur, Statua hastam tenēs, aurea esse de-
 beat, an hasta aurea in alterius statua ma-
 teria. Ex discrepantia verò scripti & vo-
 luntatis eiusmodi oritur, controuersia. Lex
 est, Peregrinus si murū ascenderit, capite
 puniatur: cū hostes murum ascēdisset, pe-
 regrinus eos depulit, petitur ad supplitiū,
 ille voluntatē allegat scriptoris. Ex contra-
 riis scripturis hoc modo existit cōtētio: lex
 est, Vir fortis optato præmiū, quod volet:
 & altera lex est, Magistratus ab arce ne
 discedito: Magistratus qui fortiter egit,
 optat hoc præmiū, ut ab arce liceat disce-
 dere: lex illi posterior opponitur, ipse verò
 priore se tuetur. In ratiocinatione verò
 queritur, an ubi propria lex nō est, simili
 sit utendū? ut Lex est, lanas Tarēto uehere

Quintil.
l. 7. c. 10.

Idem l.
7. cap. 7.

Idem l.
7. c. 8.

Idem l.
7. c. 9.

non liceat: quidā oues vexit, & si nulla lex certa est, quæ factū eius nominatim prohibeat, tamen illa, quæ similis est, accusatur. Itaq; ex eo, quod certum est, id, quod incertum est ducit hæc controuersia: quod quoniā ratiocinando fit, nomen etiā ratiocinationis accepit. Hæc quatuor controuersiarum genera, quæ in scripto nascuntur, semper in qualitatis statum cadere cum Cic. debemus existimare, ut in primo genere status sit, *Vtram æquum sit ex differentibus sententijs accipi: in secundo verò, Verba ne plus an sententia valere debeant, in tertio, Vtram legem sequi sit iustius: in quarto, Oporteat ne legē similem ad factum, quod venit sine lege in iudicium, accommodare.*

Quomodo status tractetur.

CAPVT. XV.

Iudicatio cum est constituta, proposita esse debet oratori, quo omnes argumentationes repertæ ex inueniendi locis coniiciantur, quod satis est ei, qui videt, quid in quocūq; loco lateat, quicūq; illas locos tāquam

De in-
uēt. 7.
Quint. 1.
3. c. 13.

thesauros aliquos argumētorum notatos
 habet. Quibus in mēte, & cogitatione de De or. 2
 fixis, & in omni re ad dicendum posita ex
 citatis, nihil erit quod in vlllo dicēdi genere
 oratorem possit effugere. Diligenter tamē
 ordinem, collocationemque argumen-
 torum attendet, & curabit, ut firmissimum
 quodq; sit primum, dum ea, quæ excellāt,
 seruentur ad extremum. si quæ erunt me-
 diocria [nam vitiosus nusquam esse oportet
 locum] in mediam turbam cōijciantur.
 Reliquum nunc est, quando de argumen-
 torum locis & causarum cōstitutionibus
 dictum est, ut rationē, qua expoliuntur ab
 oratore argumenta, quorum propria sedes
 est in confirmatione accuratè doceamus.

De argumentatione. CAP. XVI.

ARgumentatio est argumenti vel ex- Art. 1. 2
rhe. c. 6.
Cicc. in
par.
Cicer. 10
1. de in-
uent. 1.
Quint. 1.
5. c. 12.
 plicatio, vel artificiosa expolitio. Sed
 ea cōficitur cū, ex locis, de quibus superiori
 libro dictum est, aut certa, aut probabilia
 sumpseris, ex quibus id efficias, quod aut
 dubiū, aut minus probabile per se videtur:
 dubijs

Idem li.
§. 6. 10.

dubijs enim probari dubia quomodo possunt? Pro certis autē habemus primū, quæ sensibus percipiuntur, ut quæ videmus, audimus, deinde ea, quæ communi hominum opinione, atq; sententia sunt cōprobata: ut afficiēdos esse honore parentes. Præterea, quæ legibus cauta sunt, quæ persuasione, si non omniū hominū, eius certē ciuitatis aut gentis, in qua res agitur, in mores recepta sunt. Si quid inter vtramq; partē conuenit: si quid probatū est, deniq; cuiuscunq; aduersarius non contradicit. Probabilium autē genera sunt tria, vnum firmissimum, quod serè accidit, ut, liberos à parentibus amari: alterum velut propensius, cum qui rectē valeat, in crastinū veruēturum: Tertium tantū non repugnans, in domo furtū factum ab eo, qui domi fuit. Ad probandū verò id, quod est dubiū, hoc modo id, quod probabile est, potest adhiberi, sit dubium, an Catilina cōiurarit, sumatur illud, quod credibile est: Homines æris alieni magnitudine oppressos, eos denique egentes, & sumptuosos, facile adducit, ut coniurent:

Iam ea quod dubium erat, efficitur probabile: Catilinam coniurasse. Sed hæc oratores non tenuiter more dialecticorum, sed copiosissimè expoliunt. Dicitur autem illa argumenti expolitio argumentatio, de cuius quatuor partibus ratiocinatione, inductione, enthymemate, & exemplo breuiter & enucleatè differemus.

De ratiocinatione. CAP. XVII.

Ratiocinatio, quæ & syllogismum, & epicheirema Græci vocant, constat propositione, cū qua eius ratio iungitur, deinde assumptione & eius probatione, postremo complexione. Propositio est, per quam breuiter locus is exponitur, ex quo omnis vis oportet, emanet ratiocinationis. Propositionis verò approbatio est, per quam breuiter id, quod expositum est, rationibus firmatū probabilius, & apertius sit. Assumptio, per quam id, quod ex propositione ad ostendendum pertinet, assumitur. Assumptionis approbatio, per quam id, quod breuiter sumptum est, rationibus firmatur.

Cic. de
inuent. li.
1.
Quintil.
l. 5. c. 14.
ad Herē.
lib. 2.

Complexio, per quã id, quod conficitur ex
 omni argumētatione breuiter exponitur,
 hoc modo, ſu propositio: Melius gubernã-
 tur ea, quæ conſilio geruntur, quam quæ
 ſine conſilio adminiſtrantur: deinde ſubij-
 ciatur ratio, Exercitus enim is, cui præ-
 poſitus eſt ſapiens imperator omnibus par-
 tibus commodius regitur, quàm is, qui
 ſtultitia & temeritate alicuius adminiſ-
 tratur. Assumptio deinde ponitur, Nihil
 autem omnium rerum melius quàm om-
 nis mundus adminiſtratur. Assumptioni
 probatio adiungitur: Nam & ſignorum
 obitus, & ortus deſinitum quẽdam ordi-
 nem ſeruant, & annuæ commutationes
 non modo ſemper eodẽ modo fiunt, verum
 ad utilitates quoq; rerum omnium ſunt ac-
 commodatæ. Tertio loco inducenda eſt
 complexio, quæ id inſert, quod ex ſuperio-
 ribus partibus cogitur, hoc modo: Conſilio
 igitur mundus adminiſtratur. Hæc vbe-
 rius & doctius dicantur in oratione, ſed
 præcipiendi ratio hanc ſimplicem, & aper-
 tam breuitatem requirit.

Quot sint partes ratiocinationis.

CAP. XVIII.

EX supradictis manifestum est, nihil referre siue tripartitam, siue quinque partitam partes esse hanc argumentationem. Commoditor tamē illa partitio videtur esse, qua in tres partes distributa est, quod fit si propositionem & eius rationem vnam partem existimemus: alterā verò assumptionem, & eius exornationem: at si separet propositionem à ratione, & assumptionem ab exornatione, in quinque partes distributa erit. Cum propositio ex se intelligitur sine ratione assumenda est. Assumptio etiam cū perspicua est, nullius approbationis indiget. Quod si & propositio & assumptio perspicua sint, utraq; approbatione preterita ratiocinationem conficiemus hoc modo: Sumopere virtus expetenda est. At prudentiam esse virtutem in confesso est: Sumopere igitur prudentia expetenda est. Vitare autem similitudinē, quae satietatis est mater, poterimus non semper à propositione

Cice. II
 1. de in-
 uent.

Quint. II
 5. c. 14.

Cice. de
 inuent.

Cice. in
 par. & li
 br. 1. de
 inuent.

ordien

ordientes, sed interdum à complexione,
ab assumptione nonnunquam.

De Enthymemate. CAP. XIX.

Arist. I.
Rhe. c. 4.
Quinti.
li. 5. c. 10
& 14.

Enthymema est imperfectus syllogismus, vel ut alij definiunt, syllogismi pars. Ratiocinatio enim tripartita est, ex tribus igitur eius partibus si una prætereatur, bipartita fit argumentatio, quæ est enthymema, ut, Omnes artes sunt expetenda, igitur expetenda est eloquentia. Intellegitur enim assumptio. Propositione verò præterita fit enthymema, hoc modo: Eloquentia est ars: igitur est expetenda.

Quint
l. 5. c. 14

Optimum autem videtur enthymema quod fit expugnantibus, quòd etiam solum enthymema quidam vocant, non quòd non omnis argumentatio bipartita proprio nomine enthymema dicatur, sed ut Homerus propter excellèntiam commune poetarum nomen effecit apud Græcos suum: sit cum omnis argumentatio bipartita enthymema dicatur, quia videtur ea, quæ ex contrarijs cõficiatur, acutissima, sola propriè nomen

Cice. in
top.

commune possidet. Eius generis est illud Cic. Eius igitur mortis sedetis ultores, cuius vitam si putetis per vos restitui posse, nolitis? Et illud Micipsæ ad Iugurtham apud Sallustium. Quem alienum fidum inuenies, si tuis hostis fueris? Enthymema te sæpius utuntur oratores, quàm ratiocinatione: quod mox Aristotelem, ut enthymema syllogismum oratorium esse diceret. Enthymema Quintilianus cõmentum, aut commentationem interpretatur, quo nomine cum possint omnes animi cogitationes significari, argumentatio bipartita signatur. Alii propterea credunt bipartitam argumentationem enthymema appellatam, quòd in animo remaneat condita illa pars, quæ silentio est præterita.

Pro Mil.

In Iugurth.

 Libr. 1.
 Rhet. c. 2.
 & lib. 1.
 post. c. 1.
 Lib. 5. c.
 10.

De inductione. CAP. XX.

INDUCTIO est oratio, quæ rebus non dubijs captat assensionem auditorum, quibus assensionibus facit, ut illis dubia quædam res propter similitudinem earum rerum,

 Cice. Rhet.
 1. de inuentione.

G. quibus

In Top. quibus affeaserint, probetur: vel, Inductio
 est argumentatio, quæ ex pluribus collatio-
 Quint. l. nibus peruenit, quo vult, hoc modo: Quod
 5 c. 11. pomum generosissimum? puto quod opti-
 mum: & equus? qui velocissimus: & plu-
 ra eundem modum. Deinde: cuius rei
 gratia illa proposita sunt: Ita hominum,
 non qui claritate nascendi, sed qui virtute
 maximè excelleret, erit generosissimus. Hoc
 genere argumentationis plurimum So-
 Aristor. crates usus est, propterea quod nihil afferre
 13 libr. ad persuadendum volebat, sed ex eo, quod
 Meta. c. sibi ille dederat, qui cum disputabat, ali-
 4. quid conficere malebat: quod ille ex eo,
 Cice. de quod iam cōcessisset, necessario approbare
 inuēt. 1. debebat. Sed in oratione perpetua dissi-
 mile est. Etenim sibi ipsi respondeat orator.
 Poetæ uehemēter inductione delectantur:
 Virgilius inducit Æneam à Sybilla peten-
 tem, ut iter doceat ad patrem oratione
 fictis, illa quidem fabulis plena, sed qua
 nihil esse possit, vel blandius, vel magis
 artificiosum: in qua hæc est inductio:

Si potuit manes arcessere coniugis Orpheus,
 Threicia fretus citbara, fidibusq; canoris:
 Si fratrem Pollux alterna morte redemit,
 Itq; reditq; viam toties. Quid Thesea? magnum
 Quid memorè Alciden? & mi gen^o ab Ioue summa.

Lib. 6.
 Encl.

Sed maximè omnium eam frequentauit
 Ouidius, apud què & multa & præclara
 sunt exēpla: nos vno erimus contenti. Pro-
 bat ille ad consolandam vxorem hac indu-
 ctione, asperas res & tristes segetē, ac ma-
 teriam esse gloriae.

Materiamq; tuis tristem virtutibus imple
 Ardua per præceptis gloria vadit ter.

Hectora quis nosset, felix si Troia fuisset
 Publica virtutis per multas pectata via est.

Ars tua Tiphys acet, si non sit in æquore fluctus:
 Si cecidant homines, tuus prope iacet.

Quæ latet, inq; bonis cessat non cognita rebus,
 Apparet virtus, arguiturq; malis.

Hoc in genere duo sunt diligēter cauēda,
 primū vt illud, quod inducemus pro si-
 militudine, eiusmodi sit, vt sit necesse cōce-
 di. Deinde vt illud, cuius confirmandi cau-
 sa fiet inductio, simile ijs rebus sit, quas res
 quasi non dubias ante induxerimus.

Trist. L. 4.
 clc. 3.

De exemplo. CAP. XXI.

Aristot.
Rhet. 1.
c. 2. & li.
2. c. 20.
Quinti.
li. 5. c. 11

Exemplum est inductio imperfecta, vel quod idem est, Inductio Rhetorica. Cicero pro Milone Negant: intueri lucem esse fas ei, qui ab se hominem esse occisum fateatur: in qua tandem Vrbe hoc homines stultissimi disputant? nempe in ea, quæ primum iudicium de capite vidit M. Horatij fortissimi viri, qui nondum libera ciuitate, tamen Po. Ro. comitijs liberatus est, cum sua manu sororem esse interfectã fateretur. Aliqui Aristotelem summum in omni scientia virum temere ausi sunt reprehendere, quòd exēplum genus argumentationis fecerit. sed magnus ille vir & acutamente præditus, maius quiddam perspexit: nimirum exemplum esse argumentum quidem à similitudine sed in argumentatione positum efficere nouum argumentationis genus, quod à ratiocinatione, & inductione sine controuersia differt. Enthymema autē esse non potest, cum in enthymemate semper generale aliquid vel ponatur.

Locis supra dictis. & l. 2. prior. ca 24. & li. 1. post. cap. 1.

ponatur, vel intelligatur: in exemplo verò ex vna re singulari alia inducatur. Vnde fit vt sit. quartum argumētationis genus, quod ea ratione ab inductione separatur, qua enthymema à syllogismo disiungitur.

De Epicheremate. CAP. XXII.

Quamuis argumentationis partes omnes sint tam expositæ, tamen operæ precium fuerit, quid epicherema, quid Sorites, quid Dilemma sit, explicare. Nam authores, & quidem grauissimi eorum mentionem fecerunt. Ea vbi explicata fuerint, facile intelligitur, cur nouæ argumētationis partes non debeant existimari.

Epicherema igitur Græci aliquando argumentationem vocant, nonnunquã eam argumentationis partem, quam Cicero ratiocinationem appellauit, de qua paulò antè dictum est. Aliquando etiam epicherema vocat breuiter cōprehensam ratiocinationem, cuius omnes partes in vnã cōferuntur, hoc modo: Sine causa dominum seruus accuset? Similis enim est loc^o apud

Quinet.
l. 5 c. 14.

Ciceronem pro rege Deiotaro, quē seruus apud Cæsarem accusabat: En crimen, en causa, cur regem fugitiuus, dominum seruus accuset. Vbi debemus argumentum Epicheeremate inclusum & inuolutū est. Erit autem absoluta ratiocinatio si hoc modo euolueris: Sine causa non debet dominum seruus accusare: hic medicus est seruus Deiotari: non igitur debet sine causa dominum accusare.

De Sorite. CAPVT. XXIII.

Sorites contrā multas argumentationes acernatim cōuoluit, atq; complectitur, vnde nomen etiam inuenit. Cicero scripsit de eo in libro de diuinatione his verbis: Si necesse sit, inquit, Latino verbo liceat, acerualē appellare: sed nihil opus est: vt enim ipsa philosophia & multa verba Græcorum, sic sorites satis Latino sermone tritus est. Pulchrum in primis est eius exemplum apud eundem Ciceronem: Atque si etiam hoc natura præscribit, vt homo homini quicunq; sit, ob eam ipsam causam, quod

lib 2.

Offic.

quòd is homo sit, consultum velit: necesse est secundum eandem naturam, omnium utilitatem esse communem. Quod si ita est, una continemur omnes, & eadem lege naturæ: idque ipsum si ita est, certe violare alterum lege naturæ prohibemur: verum autem primum, verum igitur, & extremum. Sed apertissime concludit sorites ille, qui est in quinta Tusculana, propositum enim erat probare: Quod esset honestum, id solum esse bonum, id autem sic probat: Etenim quicquid sit, quod bonum sit, id expetendum: quod autem expetendum, id certe approbandum, quod verò approbandum, id gratum, acceptum, habendum: Ergo etiam dignitas ei tribuenda est. Bonum igitur, omne laudabile. Ex quo efficitur, ut quod sit honestum, id sit solum bonum. In quo sorite cum per sex quasi gradus ad complexionem perueniatur, quinque rationationes incluse sunt. Sed hoc argumentandi genus sæpe solet esse fallax atque captiosum, dum enim minutatim & gradatim multa adduntur, periculosissima

In 5. Tu
scul.

Cicero in
Acad.

respondenti tela texitur, retexere igitur oportet; & seorsum singula cōsiderare, sic facilius vniuersa frangentur. In hoc disputandi genere frequentes fuerunt Stoici, & Zeno qui eorum inuentor, & princeps fuit. Sed maximè omnium illo delectatus dicitur Chrysippus, ut Socrates inductione.

Perſiu.
Saty. 6.

De Dilemmate. CAP. XXIII.

De inuent 1.
De orat.
6.

Dilemma est, in quo vtrum concesseris reprehenditur. Cicero patriam cū Catilina sic agentem inducit: Quam obrem discede, atque hunc mihi timorem eripe: si verus ne opprimar: si falsus, ut tandem aliquando timere desinam. Et in epistola ad Quintū fratrem. Si implacabiles sunt iracundiæ, summa est acerbitas. Si autem exorabiles, summa leuitas. Dictum est autem dilemma, quod ita vtrinque premat, ac vrgeat, ut ex altera parte capiat aduersarium, quade causa cornutus etiam syllogismus vocatur: sic enim argumentationis cornua in eo disponuntur, ut qui alterum effugerit, in alterum incurrat. Cicero

De Inuent.
lib. 1.

com-

complexionem appellat. Ea si vera est, nunquam reprehendetur: si falsa duobus modis diluetur, aut conuersione, aut alterius partis infirmatione. Cum videre, inquit Varro apud Ciceronē, philosophiam Græcis literis diligentissimè explicatam, existimauit, si qui de nostris eius studio tenerentur, si essent Græcis literis eruditi, Græca potius, quàm nostra lecturos: si à Græcorum artibus & disciplinis abhorrerent, ne hæc quidem curaturos, quæ sine eruditione Græca intelligi non possunt: Itaque ea scribere nolui, quæ nec indocti intelligere possent, nec docti intelligere curarēt. Hoc dilemma deinde Cicero in eum conuertit, hoc modo: Imò verò & Latina legent, qui Græca non potuerunt, & qui Græca poterunt, non contēnent sua. Veterum scriptis celebrata est conuersio ea, qua Euatlus discipulus Protagoræ præceptoris dilemma elusit. Alterius partis infirmatione reprehenderetur, si diceret Cicero: Et si doctis minus esset necessarium, tamē in doctis latine scribēdo consuli debere.

In Acad.

Gellius.
li c. 10.

Non est autem, cur quisquam existimet
 complexionem genus esse argumētationis
 à quatuor illis, de quibus supra dixi, di-
 uersum. Est enim ratiocinatio imperfecta,
 quæ à duabus partibus cōtrarijs ducitur,
 cui si assumptionem subiunxeris, efficies
 ratiocinationē perfectam, hoc modo: Si im-
 placabiles sunt iracundiæ, summa est acer-
 bitas: si autē exorabiles, summa leuitas:
 Sed vel implacabiles sunt iracundiæ, vel
 exorabiles: igitur in illis summa est acer-
 bitas, vel summa leuitas.

De Confutatione. CAP. XXV.

EXpositis generibus argumentationū,
 reliquum est, ut rationem, qua resu-
 tanda ac reprehendenda illæ sunt, osten-
 damus. Refutatio dupliciter accipi po-
 test. Nam & pars defensoris tota est posi-
 ta in refutatione: & quæ dicta sunt ab ad-
 uersario debent utrinq; dissolui, & hæc est,
 propriè reprehensio, quam cum confirma-
 tione, usu, & natura, & tractatione con-
 iunctam esse diximus. Est autē reprehensio,

Quinti
 L. 5. c. 13.

Cic. li. 2.
 de orat.

per-

per quam argumentando aduersariorum confirmatio diluitur, aut infirmatur, aut eleuatur. Hæc fonte inuentionis eodem utetur, quo utitur confirmatio: propterea quòd quibus ex locis aliqua res confirmari potest, iisdem potest ex locis infirmari. Quare inuentionem & argumentationum expolitionem sumptam ex illis, quæ ante præcepta sunt, hanc quoque in partem orationis transferri oportebit. Sed ut facilius ea, quæ contradicentur, diluere, aut infirmare possimus, obseruare debemus, aut totum esse negandum, quod in argumentatione aduersarius sumpserit, si perspicue falsum erit: ut Pro Cluentio Cicero eum, quæ dixerat accusator opoto poculo concidisse, negat eodem die mortuum: aut redarguenda esse ea, quæ pro verissimilibus sumpta sunt. Primum dubia sumpta esse pro certis, deinde etiam in perspicue falsis eadem posse dici. Tum ex ijs, quæ sumpserint non effici, quæ velint. Accedere autem oportet ad singula, sic vniuersa facilius frangentur.

De inuentione
uēt. l. 1. a.Quint. l.
5. c. 13.Cicc. in
par.

Quomodo sint argumentationes oratoriae tractandæ.

CAP. XXVI.

Arist. 1. 3
Rhetor.
cap 17
Quintil.
l. 5. c. 14.

IN oratione in sunt aliquando & oratio
 incinationes breuiter conclusæ & aperta
 enthymemata, & inductiones, atq; exēpla
 subtili quadam & breui oratione compre
 hensa. Quod vt reprehendendū non est, ita
 diligētissimè est curandum, ne syllogismo
 rum, & enthymematū turba conferta ora
 tio sit: dialecticis enim disputationib⁹, quā
 oratorijs actionib⁹ erit propior ac similior,
 quod lōgè aliter esse debet. Locuples enim
 & speciosa vutresse eloquentia: quorū ni
 hil consequetur si conclusionibus certis &
 crebris, & in vnam prope formam caden
 tibus cōsisa, & contemptū ex humilitate,
 & odium ex quadam seruitute, & ex co
 pia satietatem, & ex amplitudine fastidiū
 tulerit. Feratur igitur nō semitis, sed cam
 pis: nō vti fontes angusti fistulis colligūtur
 sed vt latissimi amnes totis vallibus fluat:
 ac sibi viā, si quando non acceperit, faciat.

Cice. in
par.

Ad.

Adhibeatur in argumentando varietas,
 & iucunda quædam distinctio: figuris ver-
 borū, & ornamentis sententiarum argu-
 mentatio expoliatur. Quo fuerit enim vbe-
 rior, ac suavior, eo etiam erit credibilior.
 Nunc sequitur vt de peroratione dicamus.

De peroratione. CAP. XXVII.

EXTREMA pars orationis est peroratio, Arist. 3.
 quæ diuisa est in duas partes, amplifi- Rhetor.
 cationem, & enumerationem. Augendi cap. 19.
 autem, & hic est proprius locus in pero- Cicer. in
 rando, & in ipso cursu orationis declina- part.
 tiones ad amplificandū dantur, cōfirmata
 re aliqua aut reprehensa. Omnes enim affe Quint. 6.
 ctus etiā si quibusdā videntur in proœmio c. 1.
 atque peroratione sedem habere in quibus
 sanè sunt frequentissimi, tamē alie quoq;
 partes recipiunt, sed breuiore, vt cum ex
 his plurima sint reseruanda. At hic si vs-
 quam totos eloquētiae aperire fontes licet:
 hic deniq; efficiendum est oratori, vt non
 modo auditores qui sua sponte sedant, &
 quo impellit ipse, inclināt atq; propēdent,
 penitus

penitus incitetur, sed ut quietos etiam & languentes possit vi orationis permouere. In quo & si plus est operis, tantam vim habet tamen illa, quæ recte à bono poeta dicta est Flexanima, atq; omnium regina rerum oratio, ut non modo inclinantem erigere, aut stantem inclinare, sed etiam aduersantem & repugnantem, ut imperator bonus ac fortis, capere possit. Quod usq; eo magnum est atq; preclarum, usq; eo admirabile, ut in eo penè sint omnia. Ad id autem consequendum, quæ superiore libro de amplificatione dicta sunt, valde conducunt. Sed illud caput est, in quo optimi & grauisissimi autores una voce consentiunt, ut omnes animi motus, quos orator adhibere volet auditoribus, in ipso oratore impressi sint atq; iusti. Neq; enim facile est perficere ut incitentur alij, nisi is, qui dicit, ijs ipsis sensibus, ad quos illos adducere vult, permoueatur. Ut enim nulla materies tam facilis ad exar descendum est, quæ nisi admoto igni, ignem concipere possit: sic nulla mens est tam ad comprehendendam vim

oratoris

Cic. de
Orat. 2.
Quinti.
L. 6 c. 2.
Hora. in
art. poet

oratoris parata, quæ possit incēdi, nisi in-
 flāmatuſ ipſe ad eam, & ardēs acceſſerit.
 Primum eſt igitur vt apud eum, qui dicit,
 valeant ea, quæ valere apud auditores vo-
 let: afficiaturque priuſquam afficere co-
 netur. Nihil autē opus eſt ſimulatione &
 fallacijs, vt toties omni animi motu con-
 citetur orator. Ipſa enim natura oratio-
 nis eius, quæ ſuſcipitur ad aliorū animos
 permouendos, oratorē ipſum magis etiam
 quam quēquam eorum, qui audiunt, per-
 mouet: Mirā etiā vim habet in hoc ipſum
 imagines rerum abſentium ita complecti
 animo, vt eas cernere oculis, ac præſentes
 habere videamur, vas quiſquis bene con-
 ceperit, is erit in affectibus potentiffimus.
 hæc, quæ dicta ſunt, vera eſſe indicant
 multæ Ciceronis perorationes, vt pro Mē-
 lone, vbi ait: Sed ſinis ſit: neqſ enim præ-
 lacrymis iam loqui poſſam, & hic ſe la-
 crymis defendi vetat. Et pro C. Rabirio
 Poſthumo: Sed iam quoniam, vt ſpero,
 fidem, quam potui, tibi præſtiti Poſthu-
 me, reddam etiam lacrymas quas debeo.

Quint.
 6. c. 7.

Pro Mē-

Pro C.
 Rabirio
 poſthu-
 mo.

Et

Et paulò post: lam indicat tot hominum
fletus, quàm sis charus tuis, & me dolor de-
bilitat, includitq; vocem. Alijs autẽ affe-
ctibus, aliæ eiusdem perorationes sunt ple-
næ. Enumeratio autẽ nonnunquam lau-
datori, suasori nõ sæpe, accusatori sæpius,
quàm reo est necessaria. Huius tempora
duo sunt: si aut memoriæ difidas eorum
apud quos agas, vel interuallo tẽporis, vel
longitudine orationis, vel si frequẽtatis fir-
mamentis vim est habitura causa maiore:

Cicer. in
part.

Quinti.
l. 6. c. 1.

Quæ autem repetimus, quàm breuissimè
dicẽda sunt, & quod Græco verbo patet,
decurrendum per capita. Nam si morabi-
mur, non iam enumeratio, sed altera quasi
fiet oratio. Quæ autẽ enumeranda erunt,
cum pondere aliquo dicenda sunt, & ap-
tis excitanda sententijs, & figuris vtiq;
varianda: alioqui nihil est odiosius recta
illa repetitione, velut memoriæ auditorũ
diffidentis. Est etiam in enumeratione
vitandum, ne ostẽtatio memoriæ suscepta
videatur esse puerilis.

Cice. in
par.

Cæsar
auctor
Cic. in
Bruto.

dicamus. De ratione puri, dilucidique sermonis, & si permagni eam facere debemus, cum verborum delectus origo sit eloquentiæ, locus hic præcipiendi non est. Nã traditur literis, doctrinãq; puerili, & consuetudine sermonis quotidiani, & lectione veterum oratorum, & poetarum confirmatur. Reliquas igitur duas partes, quibus omnis admiratio ingenij, omnis laus eloquentiæ cõtinetur, explicemus: quæ duæ partes, illustrandæ orationis ac totius eloquentiæ cumulandæ, quarum altera dici postulat ornatè, altera aptè, hæc habet vim, ut si quàm maximè iucunda, quàm maximè in sensus eorum, qui audiunt, influat, & quàm plurimis sit rebus instructa.

De orinatu. CAPVT. III.

Ornatur igitur oratio genere primũ, & quasi colore quodã & succo suo, nã ut grauis, ut suavis, ut erudita sit, ut liberalis, ut admirabilis, ut polita, ut sensus ut dolores habeat quantũ opus sit, non est singulorum articulorũ, in toto spectantur

Artif. 3.
Rhetor.
cap. 7.
3 De or.
nat.

Hora. in
art. poet

hæc corpore. Genus igitur dicēdi est eligē-
dū, quod maximè teneat eos, qui audiant
& quod nō solū delectet, sed etiam sine sa-
tietate delectet. Sed volēti ornatè dicere
diligētissimè sylua rerū primū, sententia-
rumq̄s cōparanda est. Rerū enim copia ver-
borū copiā gignit. & si est honestas in reb̄
ipsis, de quibus dicitur, existit ex rei natu-
ra quidā splendor in verbis, facileq̄s suppe-
ditat omnis apparatus, ornatusq̄s dicendi.

De ornatu orationis. CAP. III.

Cice. 3.
de orat.
in par.
Quinti.
l. 8. c. 3.

OMnis oratio cōficitur ex verbis quo-
rū primū nobis ratio simpliciter vidē-
da est deinde cōiūctē. Nā est quidā ornat⁹
oratiōis qui ex singulis verbis est alius, qui
ex continuatis cōiūctisq̄s cōstat. Ergo vte
mur verbis, aut ijs quæ propria sūt et certa
quasi vocabula rerū penè vna nata cū reb̄
ipsis, aut ijs quæ nouamus & facimus ipsi.

De verbis simplicibus. CAP. V.

3 de or.
In part.
Quinti.
l. 8. c. 3.

Verba simplicia natura sunt, alia cōso-
nantiora, grandiora, leuiora, & quo
dant

dam. . . do nitidiora, alia contra. Consonan-
 tiora enim sunt, quaquam moderatio, &
 concertare, quam, & si, modestia, & cōfli-
 gere. Grādiora immanis, cōtrucidare, opti-
 mus, officiosissimus, quā hęc, magnus, ne-
 care, bonus, officiosus. Nitidius etiam bos,
 quā vacca, Vt syllabę autē ē literis me-
 lius sonantibus clariores sunt: ita verba ē
 syllabis magnis vocalia: & quo pl^o quęq;
 spiritus habet, eo pulchrior: & quod facit
 syllabarū, idem verborū quoq; inter se co-
 pulatio, vt aliud alij iunctū melius sonet.
 In vniuersum quidē optima simpliciū cre-
 duntur, quę que maximē exclamāt, aut so-
 no sunt iucūdisima. Et honesta quidē tur-
 pib; nec semper nec sordidis vnquā
 in oratione erudita locus. Clara verò, ac su-
 blimia materię modo cernēda sunt. Quod
 enim alibi magnificū, tumidum alibi: &
 quę humilia circa res magnas, apta circa
 res minores videntur: & sicut in oratione
 nitida notabile est humiliter verbū, & ve-
 lut macula, ita ā sermone tenui sublimē,
 nitidū que discordat, sic que corruptū, quia

Cic. &
 Quinti.
 ex Arist.
 3. Rhet.
 1.3. c. 7.

in plano tumet. Sed ferè auriū quodā iudicio sunt ponderāda, in quo consuetudo etiā bene loquendi valet plurimū. Sed quoniā tria sunt in verbo simplici, quæ orator afferat ad illustrandā, atq; exornandā orationē, aut inusitatū verbum, aut nouatū, aut translatum de singulis breuiter dicamus.